
 

                 ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

DISPOZIȚIA NR. 136/01.09.2025 

privind revocarea dispoziției nr. 131/18.08.2025 de delegare a atribuțiilor 

primarului către viceprimarul comunei Șpring 

 

Primarul comunei Șpring, județul Alba 

Având în vedere: 

- Dispoziția nr. 131/18.08.2025 de delegare a atribuțiilor primarului către 

viceprimarul comunei Șpring; 

- Certificatul de concediu medical seria CCMAT, nr. 8060146 al doamnei primar 

Stănilă Iulia; 

- Art. 152 alin. (1) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

- Faptul că dispoziția nr. 131/18.08.2025 nu a produs efecte juridice; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1), lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE 

Art. 1. Se revocă dispoziția nr. 131/18.08.2025 privind de delegare a atribuțiilor 

primarului către viceprimarul comunei Șpring. 

Art. 2. Motivul revocării: nu era necesară emiterea dispoziției, deoarece conform 

prevederilor art. 152, alin. 1 din Codul Administrativ, viceprimarul este înlocuitorul de drept 

al primarului, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează responsabilul cu 

atribuții de resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen 

de 30 de zile de la comunicare.  

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Alba;  

- Primarului comunei Șpring;  

- Viceprimarului comunei Șpring; 

mailto:primariaspring@yahoo.com


 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

                                                                                                                                     

 

                                                                                                                             Șpring, 01.09. 2025 

 

 

                       Primar                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

                    Stănilă Iulia                                                    Secretar general al comunei 

                                                                                                   Dănilă Ioana Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


